isentas são tributadas quando da apuração do ICMS do Simples Nacional realizada no Sistema 
PGDAS-D da Receita Federal, só havendo isenção para microempresas optantes pelo Simples 
Nacional, cuja receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não 
ultrapasse R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), à época dos fatos, a teor do artigo 277 do 
RICMS-BA, Decreto 13.780/2012.  

Desse modo, nada existe a ser reparado nos Demonstrativos realizados que culminaram com as 
imposições apuradas no presente Auto de infração. 

Nesse sentido, sustenta que devem ser analisados os Demonstrativos apensados as folhas 12 a 15 e